ПО СТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВШНОГО СОВЕТАJИСЭ РЕСIБ.ЕIIИКИ АДШЕЯ

АДЫГЭ РЕСIIУБПИКЭМ И КЬЭРАЛЫГЪО СОВЕТ_ХАСЭМ
иунАшъу

Об обращеппи Госуларственного Совета - Хасэ Республики Адыгея
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А. Голиковой, председателю Комитета Госуларственн ой,Щумы
Федерального Собрация Российской Федерации по защите семьи,

вопросам отцовства, материЕства и детства Н.А. Останипой
о регулироваЕип отдельных вопросов, связаЕпых

с содержанием родителями своих детей

Государственный Совет _ Хасэ Ресгryблики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. Принягь обращение Госуларственного Совета - Хасэ Ресгryблшси АДЫГеЯ К

Заместитешо ПредседатеJuI Правительства Российской Федерации Т.А. ГОЛИКОВОЙ,

председате.гпо Комитета Государствешrой flумы Фодерального СобраЕ7М РОССИЙ-

ской Федерации по защите семъи, вопросам отцовства, материнства и детства
н.д. оотаниной о реryлировании отдельных вопросов, связаннъгх с содержанием ро_

дитеJuIми своих детей (прилагается).
2. Направить указанное обращение Заместителю Председателя Правителъства

Российской Федерации Т.А. Голиковой, председателю Комитета Государственной

,Щумы Федерального СобраншI Российской ФеДерации по защите семьи, вопросам

отцовства, материнства и детства Н.А. Останиной.
3. Направить настоящее постановл9ние в законодательные органы субъокгов

Российской Федерации с просъбой поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в Южно-Россlйскую ПарламентскFо

дссоциацию с предложением поддержать ук€ванное обращение.

5. НастоЯщее постановление вступаеТ в сиJry со дня его принятиJI.

Председатель
Госуларственного Совета - Хасэ

Ресrryблики Мыгея

г. Мйкоп
22 апреля2024 года
Ns 734-ГС

ýq
ппfl
,Т,,,rSг*оВ

1\!',,l,
"

Iтё;
о'

о:)

В.И. Нарожпый

-z-
Приложение

к постановлению
Госуларственного Совета - Хасэ

Ресгryблики Адыгея
от 22 апреJuI 2024 года Ns 734-ГС

Заместителю Председателя
IIравительства Российской Федерации

Т.А. Голиковой

Председателю Комитета
Госуларственной ,Щумы

Федерального Собрания
Российской Федерации

по защите семьи, вопросам отцовства,
материнства и детства

н.А. останиной

Обращение
Госупарственного Совета - Хасэ Ресrryблики Адыгея

о реryлировании отдельных вопросов, связанных
с содерfi(анием родителями своих детей

уважаемая Татьяна Алексеевна !

Уважаемая Еипа Александровна !

Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 202З года
J\b 875 "О гrроведении в Российской Федерации Года семъи" 2024 год в России
объявлен Годом семъи.

Приоритетами государственной семейной политики на современном
этапе явJuIются сохранение традиционных семейнъпс ценностей, семейного об-

раза жизни, возрождение и сохр€lнение д}ховно-нравственнътх тр4диций в се-
мейньп< отношениж,и семейном воспитании, создание условий для обеспече-
ния семейного благопо.гry^rия, ответственного родителъства, повышениJI авто-

ритета родителей в семье и обществе.
В Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собра-

нию, оглашенному 29 февраля 2024 года, В.В. ПутиЕ назвап поддержку семьи
с детьми фундамент€tльным нравственным выбором.

В настоящее время в соответствии со статьей 80 Семейного кодекса Рос-
сийской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних

-J-

детей. ,Щостижение ребенком совершеIIнолетнего возраста не всегда означает
его финансовую самостоятеJIьностъ, однако явJuIется основанием дJrя црекра-
щения апиментньпс обязатеJIьств родителей.

Приобретение профессии в образовательнъD( организациrгх по очной

форме об1"lения невозможно без помощи родителей. .щолг родителей заклпо-
чается в том числе и в подготовке ребенка к сЕtмостоятельной жизни, а, как
известно, профессия и квапификацшI отIФывЕIют перед человеком возмож-
ностъ повысить качество своей ж}Iзни, содержатъ семъю, родитъ и воспиты-
ватъ детей, создавм им JIyIшие условиrI жизни.

Статъей 38 Конституции Российской Федерацич защреIшено, что мате-

ринство и детство, семъя находятся под защитой государства. Забота 0 детях,
их воспитание - равное право и обязанность родителей. Но на пр€ктике коН-

ституционнаrI обязаrrность родителей заботиться о детл( не всегда ре€lлизуется

родитеJuIми добровольно. В связи с этим видится целесообразным 3аконоДа-

теJIьно закрепить нормь1, которые обеспечат детям гаранми на поJгrIение аши-

ментов от родкгелей до завершения очной формы обуrения, но Ее дольШе ЧеМ

до достижениrI ими возраста23 лет. Введение данной нормы булет сПРаВеДПИ-

вым по отношению к родитеJIю, с которым цроживает ребенок.
В связи с вышеизложенным деггугаты ГосударствеIIного Совета - ХаСЭ

Ресгryблики Адыгея обращшотся с предложением о внесении изМенеНИЙ В Се-
мейный кодекс Российской Федераци}1 в части распространения обязанности
по содеРжаниЮ родитеjUIми cBoIЛ( детеЙ в сJгrIае пr обуIения по очной форме
Обl"rеlпая по основным образовательЕым програI\dмам в организациDь осу-

ществJUIющI,D( образовательную деятельностъ, до окончантм ими такого обу-

чеЕия, но не доJIьше чем до дост111кеЕия ими возраста 23 лет.